Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Decretum sacrae congregationis Concilii ad mulieres tertiarias vestiendas.

§ 1. Emanavit nuper a venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus sacri Concilii Tridentini interpretibus decretum tenoris sequentis, videlicet: « Die xv maii MDCLV sacra congregatio eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum, omnibus mature perpensis, censuit servandum esse decretum huius sacrae congregationis editum die xx decembris MDCXVI tenoris sequentis: « Die xx decembris MDCXVI sacra congregatio eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum, instantibus fratribus Tertii Ordinis sancti Francisci, censuit superioribus regularibus sufficienti facultate ad id suffultis (Cappuccinis exceptis) licere mulieres ad huiusmodi habitum Tertiariarum recipere² atque ad ipsos eas vestiendi officium pertinere ».

I. Episc. Tusculanus card. SACCHETTUS.

FRANC. PAULUTIUS, S. congr. secr.

Supplicatio.

§ 2. Cum autem firmiora sint ea, quibus Sedis Apostolicae accedit auctoritas, nobis propterea dilectus filius Romanus a Constantia procurator fratrum Reformatorum Tertii Ordinis sancti Francisci regno³ Franciae humiliter supplicari fecit, ut praesertim praedictorum cardinalium decretum die xv maii proxime praeteriti emanatum, quo aliud etiam supra insertum servari mandatur, pro illius firmiori subsistentiâ, confirmare de benignitate apostolicâ dignaremur.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Edit. Main. legit *recipien.* pro *recipere* (R. T.).

³ Legendum *regni* vel *in regno* (R. T.).

§ 3. Nos igitur, eundem Romanum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes² et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, decretum huiusmodi, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervererint, supplementum.

§ 4. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus, sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, quos illac concernunt et quomodolibet concernent in futurum, inviolabiliter et inconcusse observari, sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes et functuros, etiam causarum palatii postolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scilicet vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis dicti Ordinis superioribus, fratribus et personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis aliisque efficacioribus

Præsentibus addit auctoritatem.

Derogatio contrariorum.

¹ Male edit. Main. legit *absolvendum* (R. T.).

ribus et efficacissimis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxx iunii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 30 iunii 1655, pontif. an. 1.

XVIII.

Contra superiores congregationis Caestlinorum Ordinis sancti Benedicti, qui favores extra suum Ordinem attendentes, officia, dignitates ac gratias concedunt, et contra eosdem monachos dictos favores conquirentes¹.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Recenset litteras Pauli V.

Aliàs emanarunt a felicis recordationis Paulo V praedecessore nostro litterae in simili formà Brevis tenoris sequentis, videlicet: *Paulus Papa V, ad perpetuam rei memoriam*, etc. Quoniam nemo debet assumere sibi honorem, etc.²

Supplicatio.

§ 4. Cum autem, sicut dilecti filii abbas³ generalis eiusdem congregationis Caestlinorum nobis nuper exponi fecerunt, ipsi, felici dictae congregationis directioni

¹ Caestlini monachi sic appellantur, quia a Caestlino V instituti sunt in eius Constitutionem I, tom. IV, pag. 176; recepti fuerunt sub protectione Sedis Apostolicae a Benedicto XI in eius Const. III, ibid. 177; Caestlinis ambitum interdixit Paulus V Const. *Ad sacram*, tom. XII, pag. 360.

² Reliqua omittimus, quia iam dedimus, tom. XII, pag. 360 (R. T.).

³ Ex seqq. adde et procurator (R. T.).

conservandaeque in eà regulari observantiae intenti, praesertim Pauli praedecessoris litteras, quo firmiter in posterum observentur, per nos innovari, ac excommunicationis et alias poenas praedictas ad eos monachos eiusdem congregationis, qui, ut ab aliquà illius domo regulari, in qua fuerint superiorum suorum auctoritate collocati, recedant vel non recedant, ad extraneorum personarum favores similiter confugerint, extendi, et aliàs in praemissis opportune ut infra provideri plurimum desiderant:

§ 5. Nos, eosdem abbatem et procuratorem generales specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causà latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore consentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, praesertim Pauli praedecessoris litteras, cum omnibus et singulis censuris et poenis et aliis quibuslibet contentis in illis, apostolicà auctoritate, tenore praesentium, innovamus, ac omnes et singulos monachos congregationis praedictae, cuiuscumque gradus, status, conditionis, praeeminentiae, qualitatis et dignitatis existentes, qui de cetero, ut ab aliquà domo regulari eiusdem congregationis, in qua fuerint superiorum suorum auctoritate collocati, recedant vel non recedant, ad principum vel praelatorum, aut aliarum quarumcumque personarum, tam secularium quam ecclesiasticarum, de gremio dictae congregationis non existentium, etiam cardinalatus honore⁴, ac quacumque seculari dignitate et ex-

Innovat praefatas litteras Pauli V.

⁴ Male edit. Main. legit onere (R. T.).

cellentiâ etiam imperiali et regali et ducali fulgentium, favores recurrerint, vinculo excommunicationis latae sententiae, a qua^t nonnisi per nos et successores nostros Romanos Pontifices, praeterquam in mortis articulo constituti, absolvi possint, pariter innodamus, ipsosque et eorum quemlibet ad quascumque praelaturas, dignitates, officia, gradus, honores, administrationes et munera in ipsâ congregatione obtinendum perpetuo inhabiles similiter declaramus, ac obtentis per eos praelaturis, gradibus, honoribus, dignitatibus, administrationibus, functionibus et officiis huiusmodi eo ipso privamus, ac privatos, voce tam activâ quam passivâ carere decernimus.

Praeceptum legendi has litteras quolibet mense.

§ 6. Mandantes dilectis pariter filiis omnium et singularum domorum regularium dictae congregationis superioribus localibus, nunc et pro tempore existentibus, in virtute sanctae obedientiae, ac sub privationis vocis activae et passivae, ac officiorum per eos obtentorum, necnon perpetuae inhabilitatis ad illa et similia in posterum obtinenda poenis, eo ipso in casum contraventionis per eos incurrendis, quatenus ipsi in eisdem domibus regularibus, quibus praesunt, seu pro tempore praefuerint, respective singulis primis cuiuslibet mensis dominicis diebus praesentes litteras, seu earum transumptum, in mensâ publice legi faciant, ac illarum exemplum intra claustra respective in loco conspicuo, in quo legi ab omnibus possit, affixum semper remanere procurent; ac decernentes ipsas praesentes, illisque insertas Pauli praedecessoris litteras, semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordi-

1 Vocem qua nos addimus (R. T.).

narios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus¹ super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 7. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu scribae dictae congregationis, vel notarii publici subscriptis, et sigillo abbatis generalis ipsius congregationis vel alterius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ac ubique locorum exhibeatur, quae ipsis praesentibus exhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptorum fides.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v iulii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 5 iulii 1655, pontif. anno I.

XIX.

Erectio ecclesiae cathedralis Litomericensis in regno Bohemiae².

Alexander Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Primitiva illa Ecclesia in angulari petrâ a Salvatore nostro Iesu Christo fundata, apostolorum praeconiis elata, martyrumque sanguine consecrata et aucta, ubi primum iuvante Deo per orbem terrarum lacertos movere coepit, provide attendens quantum oneris humeris impositum haberet, quot oves pascere, quot custodire, ad quot etiam remotissima loca oculos contere oportet³, et divino quodam consilio parochias instituit, dioceses distinxit, episcopos creavit, metropolitanos praefecit, ut, tamquam unius corporis membra capiti obsequentia, cuncta secundum

Prooemium.

1 Vocem secus nos addimus (R. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

3 Videtur potius legendum oporteret (R. T.).

eius voluntatem salubriter in Domino dirigerent.

Erlegt in ca-
thedraler
Kirche Litome-
riceuse.

§ 1. Unde, sicut alii Romani Pontifices praedecessores nostri suo tempore omnino studio curarunt, ut fides orthodoxa ubique praedicata propagaretur; et errantes oves, diabolicam fraude et haeticam pravitate correptas, ad ovile et veri luminis agnitionem reducerent, ac pervigiles eorum saluti pastores assisterent, ita etiam nos, prout temporum ac locorum qualitas suadet, dignum, quin potius debitum arbitramur novas episcopales sedes et ecclesias plantare, praecipue dum catholicam fidem profitentium regum vota id anxie repossunt, ut per huiusmodi novas plantationes popularis augeatur devotio, divinus cultus floreat, et animarum salus subsequatur, locaque insignia dignioribus titulis et condignis favoribus illustrentur.

§ 2. Sane, cum dioecesis Pragensis, in regno Bohemiae sita, longa, lata et diffusa sit, et in ea tot oppida et loca a civitate et ecclesia Pragensi remota, ut ad illa ob eorum distantiam difficilis pateat aditus, et ipse archiepiscopus Pragensis omnem dioecesem ipsam, quae finibus regni Bohemici demum terminatur, eam diligentiam, qua par est, visitare, ceteraque pontificalia officia exercere, ac singulorum dioecesanorum suorum vultus, ut expedit, inspicere non possit, unde confusio rerum ecclesiasticarum non sine animarum offensione et periculo nasci soleat: nos, attendentes quod, inter alia, oppidum Litomericense, quod fluvius Albis alluit, circuitus ad minus quatuor milliarium, totiusque circuli Litomericensis caput, antiquitate celebre, moenibus cinctum, caeli clementiam salubre, fertilitate agri abundans, aedificiorum ornamentis conspicuum, mercimoniis opulentum, cleri et populi multitudine ac nobilitate insigne existat, ac in eius pomeriis ecclesia collegiata, sancto Stephano protomartyri dicata,

sit elegantis structurae, in qua adsunt duae dignitates, praepositura usu mitrae et baculi insignita, habens in annuo censu tria millia circiter florenorum illarum partium, et decanatus, ac nonnulli canonici, ac sacrarium bene instructum, sanctorumque reliquiae decenter asservantur, adeo ut oppidum ipsum Litomericense, civitatis, et collegiata ecclesia praedicta, cathedralis nomine, titulo et praerogativa merito decorari possint, idque non solum venerabilis frater noster Ernestus Adalbertus cardinalis ab Harrach ad praesens archiepiscopus Pragensis, verum etiam carissimus in Christo filius noster Ferdinandus III Romanorum et Bohemiae rex in imperatorem electus summopere desiderent, imo pro hoc nobis suas preces porrexerunt¹, et praemissis et aliis rationabilibus causis habitam super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus maturam deliberationem, de illorum consilio, et apostolicae potestatis plenitudine, ac ex voto congregationis eorumdem S. R. E. cardinalium congregationis de Propaganda Fide, oppidum praedictum Litomericense, cum toto eius circulo et ecclesiis parochialibus, aliisque in eo sitis oppidis, terminis, territoriis, castris, villis et locis, necnon clero, populo, personis, ac monasteriis, ecclesiis et piis locis, ac beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, secularibus et quorumvis ordinum regularibus, ab eadem dioecesi Pragensi, necnon omnia et singula fructus, redditus, proventus, decimas, iura, obventiones et emolumenta, quae archiepiscopus Pragensis pro tempore existens in oppidis, terris, territoriis, castris, villis et locis a clero, populo, personis ac monasteriis et beneficiis praedictis etiam ratione visitationis et legis dioecesanae percipere consuevit, ab ar-

¹ Aptius lege *porrexerint* (R. T.).

² Praep. a nos addimus (R. T.).

chiepiscopali mensâ, accedente ad hoc expresso consensu et desiderio, ut praefertur, dicti Ernesti Adalberti archiepiscopi et cardinalis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo separamus et dismembramus, ac ab omni iurisdictione, superioritate, correctione, dominio, visitatione et potestate pro tempore existentis archiepiscopi Pragensis, illiusque vicarii et officialis, ac solutione decimarum et quorumcumque aliorum iurium eidem archiepiscopo ac dilectis filiis capitulo Pragensi per clerum, populum et personas huiusmodi ratione subiectionis, iurisdictionis, superioritatis, visitationis et legis dioecesanae debitorum (ita ut de cetero archiepiscopus Pragensis pro tempore existens nullam iurisdictionem in oppida, terminos, territoria, castra, villas et loca, necnon clerum, populum, personas, ac monasteria, ecclesias, beneficia et pia loca huiusmodi sub separatione et dismembratione huiusmodi comprehensa, quaecumque, quotcumque et qualiacumque sint, quae antea ad illius collationem seu quamvis aliam dispositionem quomodolibet pertinebant, habeat, minusque beneficia ecclesiastica huiusmodi conferre, seu fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta, per eum in oppidis, terris, villis, castris et locis praedictis, de his¹, quae ad illum ratione iurisdictionis, visitationis et legis dioecesanae huiusmodi pertinent, se introumittere nullatenus possit), auctoritate et tenore praemissis, penitus, de consensu praedicto, eximimus et liberamus. Atque, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, ac Beatae Mariae semper Virginis et sancti Stephani protomartyris, totiusque caelestis curiae honorem, et animarum salutem, oppidum Litomericense in civitatem, et

praedictam collegiatam ecclesiam in cathedralam, sub eâdem sancti Stephani protomartyris invocatione, pro uno¹ episcopo Litomericensi nuncupando, qui ecclesiae Litomericensi praesit, ac iurisdictionem episcopalem, omniaque et singula quae ordinis, iurisdictionis, vel alterius episcopalis muneris sint, habeat et exerceat, de simili consensu, eisdem auctoritate et tenore, erigimus et instituimus, ac Litomericense pro civitate, et alia oppida, terminos, territoria, castra, villas et loca pro dioecesi, necnon clerum, populum et personas huiusmodi pro clero, vassallis, populo et personis civitatis et dioecesis Litomericensis, auctoritate et tenore praemissis, concedimus et assignamus. Insuper mensae episcopali praedictae pro eius dote dominium a sacrâ congregatione de Propagandâ Fide praescriptâ huius erectionis efficiendae gratiâ tribus et quinquaginta florenorum Bohemicorum millibus in illis partibus nuper emptum, et praefatam praeposituram, quae de iurepatronatus dicti Ferdinandi tamquam Bohemiae regis et in dictâ collegiatâ ecclesiâ dignitas principalis existit, et ad praesens, certo modo, quem praesentibus haberi volumus pro expresso, vacat, quamque, de consensu dicti Ferdinandi regis, auctoritate et tenore praemissis, etiam omnino supprimimus et extinguimus, omnesque tam praepositurae huiusmodi sic suppressae, quam domini ut praefertur empti, fructus, redditus et proventus, apostolicâ auctoritate et tenore similibus, et perpetuo, unimus, applicamus et appropriamus, atque concedimus et assignamus, ipsamque ecclesiam Litomericensem pro tempore existenti archiepiscopo Pragensi metropolitico iure submittimus, et illi uti suffraganeam² subesse volumus et mandamus. Et insuper

¹ In seqq. lectio cernitur defectiva; forsân legendum *percipi solita, percipere, ac in his, etc.*; sed vide paulo antea, pag. 32 b (R. T.).

¹ Male edit. Main. legit *unâ* (R. T.).

² Edit. Main. legit *suffraganeum*, nisi desit vox *episcopum* (R. T.).

eidem Ferdinando regi, eiusque successoribus pro tempore existentibus Bohemiae regibus, ipsis tamen et regno huiusmodi in puritate orthodoxae fidei et sincerâ erga Romanum Pontificem pro tempore existentem et Sedem Apostolicam devotione persistentibus, ius nominandi personam idoneam ad dictam cathedralem ecclesiam, perpetuis futuris temporibus, dum pro tempore vacabit, et iam hac primâ vice, nobis et pro tempore existenti Romano Pontifici, de simili consilio, auctoritate et tenore paribus, similiter perpetuo concedimus, impertimur et assignamus.

§ 3. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria
reicit.

§ 4. Non obstantibus Lateranensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a iure permissis fieri prohibentis, ac nostris et cancellariae apostolice regulis, per quas dudum inter alia voluimus, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem tam beneficii uniti quam alterius cui aliud uniri peteretur, ac quod uniones committantur ad partes, vocatis interesse habentibus, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictarum ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis earumque praesulibus, capitulis et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu proprio et consistorialiter et aliâs contra praemissa quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis;

quibus omnibus, etiamsi aliâs pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio aut quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso et formâ in illis traditâ observatâ inserti forent, eisdem praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter et expresse motu nostro pari derogamus, contrariis quibuscumque.

§ 5. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae separationis, dismembrationis, exemptionis, liberationis, erectionis, institutionis, concessionis, assignationis, suppressionis, extinctionis, unionis, applicationis, appropriationis, submissionis, voluntatis, mandati, impartitionis, decreti et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Huic paginae
contravenientes
punit.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicae MDCLV, III nonas iulii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 5 iulii 1655, pontif. anno I.

XX.

Confirmatio decreti congregationis episcoporum et regularium super transitu Mendicantium ad Carthusianos¹.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Emanavit nuper a congregatione venerabilium fratrum nostrorum sanctae

Decretum re-
fertur.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositâ decretum tenoris qui sequitur, videlicet: « Conquerentibus superioribus nonnullorum Ordinum Mendicantium quamplures ex eorum subditis sub praetextu consuetudinis seu privilegii ad Carthusiana coenobia transire, ibique habitum monasticum assumere, ipsis insalutatis, et licentiâ et benedictione minime petitâ, cum maximo obedientiae contemptu, et quamquam¹ etiam detrimento iustitiae, cum ex eis nonnulli reperiantur vanis² criminibus notati; sacra congregatio eminentissimorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, audito procuratori generali Carthusianorum, censuit Mendicantibus quidem licitum esse transire ad monachos Carthusianos, uti exceptos in extravaganti Martini, quae incipit: *Viam ambitiosae, de regularibus*, non tamen per eam fuisse correctam dispositionem textus in capite *Statuimus* 19, 9, 3, et capite *Licet* de regularibus; quinimo eadem sacra congregatio declarat et praecipit ita servandum esse, ut semper appareat et constet de petitâ licentiâ sub poenâ nullitatis transitus huiusmodi, aliisque arbitrio, etc.; consuetudine seu privilegiis in contrarium allegatis non obstantibus. Romae, VII augusti MDCLIV ».

M. cardinalis GINETTUS.

H. Archiepiscopus Patracensis, *secr.*

Supplicatio.

§ 2. Cum autem firmiora sint quibus Sedis Apostolicae accedit approbatio, nobis propterea dilectus filius Petrus Gafardii, provinciae Aquitaniae antiquioris Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum minister provincialis, humiliter supplicari fecit, ut

¹ Legerem *quandoque* pro *quamquam* (R. T.).

² Potius lege *variis* pro *vanis* (R. T.).

decretum praeinsertum confirmare de benignitate apostolicâ dignemur.

§ 3. Nos igitur, dictum Petrum ministrum provincialem specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, decretum praeinsertum, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus.

Concessio.

§ 4. Decernentes praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari; sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane; si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, necnon quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogat contrariis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XII iulii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 12 iulii 1655, pontif. anno I.

XXI.

Declarationes decreti sanctae memoriae Innocentii Papae X super subiectione nonnullorum conventuum iurisdictioni Ordinarii loci, a sacrâ congregatione super statu regularium editae, atque a SS. D. N. approbatae.

Dubia.

Posito decreto felicis recordationis Innocentii Papae X super subiectione nonnullorum conventuum correctioni et omnimodae¹ iurisdictioni Ordinarii loci tamquam Sedis Apostolicae delegati, contingit dubitari de infrascriptis:

I. An episcopus in conventibus suae iurisdictionis² subiectis possint abbates, priores, guardianos et alios superiores locales deputare et familiam constituere.

II. An possit episcopus a praedictis conventibus religiosos amovere.

III. An regulares eorundem conventuum compelli possint ab episcopo ad exhibendos libros introitus et exitus, et reddendas rationes administrationis.

IV. An episcopus in eisdem conventibus se ingerere possit in his quae regularem disciplinam concernunt.

V. An ecclesiae dictorum conventuum, et cappellae grangiarum in quibus degunt conversi pro agrorum culturâ, ab episcopo visitari possint.

VI. An ipsae grangiae et conversi in eis degentes subsint visitationi episcopi.

VII. Quid in ecclesiis seu cappellis grangiarum in quibus nullus degit conversus, an similiter subsint episcopi visitationi.

VIII. An liceat episcopo visitare conven-

¹ Edit. Main. legit *omnimode* (R. T.).

² Aptius lege *iurisdictioni* (R. T.).

tus tam suppressos, et postea restitutos, quam non suppressos, ad effectum cognoscendi, an in illis re ipsâ alantur sex religiosi.

IX. An episcopus visitans huiusmodi conventus suae iurisdictioni suppositos, aut personas in eis degentes, possit a visitatis procuracionem exigere in victualibus vel in pecuniâ.

X. An iurisdictione Ordinariis locorum tamquam Sedis Apostolicae delegatis attributa in supradicto decreto competat vicariis generalibus episcoporum, necnon abbatibus et aliis inferioribus praelatis, proprium territorium ac iurisdictionem quasi episcopalem habentibus.

XI. An provinciales et alii superiores regulares possint eiusmodi conventus iurisdictioni Ordinarii subiectos et religiosos in illis degentes visitare, corrigere et punire, omnemque iurisdictionem in eos exercere, sicut poterant ante dictum decretum.

XII. Si superior regularis in causâ praevenit contra subditum degentem in aliquo ex eisdem conventibus Ordinario subiectis, fabricando processum, vel eum carceri mancipando, an episcopus possit huiusmodi causam reassumere, ac superiori inhibere.

XIII. Si e converso episcopus praevenit in causâ contra religiosum in tali conventu commorantem, an superiori regulari eo casu liceat illum amovere, et in alio conventu collocare: et si de facto collocaverit, an nihilominus episcopus possit causam proseguere, ac religiosum sic amotum revocare ad primum conventum.

XIV. Si provincialis vel superior localis voluerit aliquem ex fratribus a tali conventu remove, an episcopus prohibere possit.

XV. Si a conventu primum suppresso, ac deinde religioni restituto, absint ex aliquâ rationabili causâ, et ad breve tem-

pus unus vel plures ex numero sex religiosorum ibi degentium, an gratia restitutionis sit nulla, et conventus remaneat suppressus ut prius.

xvi. Quid si a conventu non suppresso similiter ex causâ rationabili et ad modicum tempus absit aliquis e sex religionis ibi existentibus, an durante tali absentia conventus subiaceat iurisdictioni Ordinarii.

xvii. An religioso illo redeunte, vel aliâs impleto numero sex religiosorum, conventus recuperet pristinam exemptionem.

xviii. Si gratia restitutionis conventus suppressi reddatur nulla ex eo quod in illo ad formam decreti cum effectu non alantur sex religiosi, et postea contingat, ut eiusmodi numerus impleatur, an gratia restitutionis conventus reviviscat.

xix. Ad hoc ut gratia restitutionis sit nulla et conventus denuo remaneat suppressus propterea quod in eo non sustententur sex religiosi, an debeat praecedere declaratoria episcopi super facto, praevia causae cognitione.

xx. An ab huiusmodi declaratoria liceat regularibus ad Sedem Apostolicam appellare ad effectum tam devolutivum quam suspensivum.

xxi. Cum ex decreti praescripto quatuor sacerdotes in his conventibus degentes debeant esse maturaе aetatis, quaenandicatur ad hunc effectum aetas matura.

Sacra Congregatio super statu regularium ad singula dubia superius proposita hunc in modum respondit, videlicet:

Responsa.

Ad i. Non posse.

Ad ii. Posse ex rationabili causâ, commonito tamen prius superiore regulari ad quem pertinet, ut eosdem religiosos assignent¹ in aliis conventibus.

¹ Potius lege assignet (R. T.).

Ad iii. Posse compelli.

Ad iv. Posse.

Ad v. Posse.

Ad vi. Subesse.

Ad vii. Itidem subesse.

Ad viii. Minime licere antequam aliunde constet de fundamento intentionis episcopi in deficientiâ numeri constituto.

Ad ix. Expedire, ut SS. D. N. decernat et declaret non licere episcopo tales conventus visitanti quicquam accipere procurationis nomine.

Ad x. Competere.

Ad xi. Posse sicut prius, non tamen privative ad episcopum.

Ad xii. Non posse, nisi ex iusta causâ, veluti cum videt superiorem regularem ex odio vel amore, cupiditate vel metu, aut ex nimia severitate vel indulgentiâ, quid durius aut remissius constituere, quam causa deposcit, in quo ipsius episcopi conscientia oneratur.

Ad xiii. Non licere superiori regulari religiosum ab episcopo inquisitum a loco amovere, et si amotus fuerit, posse episcopum causam proseguere, et illum quibuscumque remediis revocare, etiam invocato auxilio Ordinarii et brachio seculari, si opus fuerit, cuiuscumque loci, in quo religiosus ille reperitur.

Ad xiv. Non posse.

Ad xv. Gratiam ob id non esse nullam, cessante omni fraude, nec conventum remanere suppressum.

Ad xvi. Subiacere durante absentia.

Ad xvii. Recuperare.

Ad xviii. Non reviviscere.

Ad xix. Debere ita praecedere, nec ante declaratoriam licere episcopo conventus possessionem apprehendere, aut religiosos inde expellere.

Ad xx. Licere ad effectum devolutivum tantum, non autem suspensivum.

Ad xxi. Aetatem maturam dici ad hunc effectum completo anno quadragesimo.

Declarationes suprascriptas SS. D. N. ad se relatas approbavit, et ab omnibus, ad quos pertinet, observari praecepit, contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, die XXVII iulii MDCLV.

Dat. die 27 iulii 1655, pontif. anno 1.

XXII.

Absolvit capitulum et canonicos B. Mariae de Pilari civitatis Caesaraugustanae a censuris et poenis ob recursus ad iudices laicos causâ pendente indecisâ in sacrae Rotae Romanae auditorio super diversis praecipientiis et praecedentiis cum capitulo et canonicis ecclesiae SS. Salvatoris eiusdem civitatis¹.

Dilecto filio magistro Carolo Cerro, cappellano nostro et causarum sacri palatii apostolici auditori,

Alexander Papa VII.

**Dilecte fili ,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Motiva.

§ 1. Nuper pro parte dilectorum filiorum capituli et canonicorum ecclesiae Beatae Mariae de Pilari nuncupatorum civitatis Caesaraugustanae nobis expositum fuit, quod in lite et causâ inter ipsos ex unâ et dilectos pariter filios capitulum et canonicos ecclesiae S. Salvatoris eiusdem civitatis partibus ex alterâ in sacrae Rotae Romanae auditorio coram te super diversis praecipientiis et praecedentiis pendente indecisâ, pro parte secundodilectorum capituli et canonicorum asseritur et praetenditur, quod pro parte ipsorum capituli et canonicorum exponentium, vel alterius eorum, seu ab eorum procuratore vel procuratoribus fuerit habitus recursus ad iudices laicos nedum semel sed etiam pluries in praeiudicium dicta-

rum¹ litis sive mandatorum rotalium; occasione vero praetensorum recursus seu recursuum dicti adversarii praetendunt impedire primodictis capitulo et canonicis prosecutionem litis et causae huiusmodi.

§ 2. Quare iidem primodicti capitulum et canonici, ne sub hoc praetextu expeditio dictae litis et causae retardetur, nobis humiliter supplicari fecerunt, ut sibi et eorum cuilibet de opportuno in praemissis absolutionis beneficio providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, eosdem primodictos capitulum et canonicos specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut, veris existentibus narratis, eosdem capitulum et canonicos primodictos, si hoc ante humiliter petierint, impositâ ipsis et eorum cuilibet arbitrio tuo aliquâ poenitentia salutari, ac renunciato prius per eos et eorum quemlibet quibuscumque recursibus ab eis et eorum procuratoribus quomodolibet habitis et factis, ac sine litis et collitigantium praeiudicio, et dummodo ipsi primodicti capitulum et canonici nullum ius propterea de novo acquirant, a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis per eos et eorum quemlibet incursis auctoritate nostrâ apostolicâ absolvas, et totaliter liberes, dictasque poenas illis et eorum cuilibet gratiose remittas et condones.

Supplicatio.

Dat facultatem auditori a censuris absolventi.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

¹ Potius lege *dictae* vel *dilectorum*; vel ut in Const. seq. legendum *litium pro litis* (R. T.).

Contrariis
derogat.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii iulii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 27 iulii 1655, pontif. anno I.

XXIII.

Committit auditori Rotae Romanae Bichio ut absolvat capitulum et canonicos B. Mariae de Pilari civitatis Caesaraugustanae a censuris et poenis incursis ob recursus ad iudices laicos in causâ super antiquissimâ cathedralitate cum canonicis SS. Salvatoris eiusdem civitatis coram ipso indecisâ pendente¹

Dilecto filio magistro Celio Bichio, cappelano nostro et causarum sacri palatii apostolici auditori,

Alexander Papa VII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Nuper pro parte dilectorum filiorum, etc.²

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii iulii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 27 iulii 1655, pontif. anno I.

XXIV.

Facultas nuncio regni Poloniae, ut concedat clero dicti regni licentiam tribuendi subsidium regi sponte pro unicâ

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Ipsissima est ad praecedentem, exceptis verbis *super antiquissimâ cathedralitate* in rubr. praemissis, ideoque reliquum omittimus (R. T.).

vice, et pro summâ quae ipsi clero videbitur dumtaxat¹.

Venerabili fratri episcopo Laudensi, apud carissimum in Christo filium nostrum Ioannem Casimirum Poloniae et Sveciae regem illustrem nostro et Sedis Apostolicae nuncio,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut accepimus, dilecti filii clerus regni Poloniae, provide considerantes regnum praedictum gravibus ad praesens necessitatibus urgeri, et imminetia illi pericula tam ecclesiasticis quam laicis communia, regni vero praedicti vires adeo exhaustas esse, ut laicorum facultates sufficienti subsidio, quo eisdem necessitatibus subveniatur et periculis praedictis occurratur, comparando nequaquam suppetant, pro publicae salutis patriaeque defensione aliquam pecuniae summam subsidii nomine carissimo in Christo filio nostro Ioanni Casimiro Poloniae et Sveciae regi illustri, nostrâ et Sedis Apostolicae ad id accedente licentiâ et consensu, sponte conferre desiderent: nos, praedicti Ioannis Casimiri regis et dicti Poloniae regni necessitatibus huiusmodi consulere, periculisque praedictis, quantum nobis ex alto conceditur, occurrere volentes, tibi, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus et aliis personis ecclesiasticis eiusdem regni, ut pro necessitatibus et periculis huiusmodi subsidium praedicto Ioanni Casimiro regi, sponte tamen pro unâ vice et summâ quae eis videbitur dumtaxat tribuere, ipsi autem Ioanni Casimiro regi eiusque ministris, quod subsidium huiusmodi petere et recipere absque conscientiae scrupulo ac censurarum et poenarum ecclesiasticarum incursum libere et licite possint,